
 77/06  
Determinazione n. 1213 del 06/07/2015

Oggetto: PROGETTO “LUCCA, LE MURA E LA VIA FRANCIGENA: REALIZZAZIONE 
DEL  CENTRO  VISITE  MULTIMEDIALE  DELL’ITINERARIO  CULTURALE 
EUROPEO  CON  ANNESSI  SERVIZI”,  ALL'INTERNO  DEL  COMPLESSO 
MONUMENTALE  DEL  BALUARDO  SAN  SALVATORE  E  DELLA  CASA  DEL 
MAESTRO  DI  GIUSTIZIA  (DETTA  CASA  DEL  BOIA)  DI  CUI  ALLA 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N°  486  DEL  19.03.2015   -  AVVIO  DELLA 
PROCEDURA  NEGOZIATA  AI  SENSI  DEL  COMMA  2),  LETTERA  A)  E  CON  LE 
MODALITÀ PREVISTE DAL COMMA 6) DELL’ART. 57 DEL D.LGS. 163/06

Il Dirigente

Arch.  Giovanni  Marchi,  nelle  sue funzioni  di  dirigente  del  settore  Dipartimentale  6  Promozione  e 
Tutela del Territorio conferitogli con provvedimento del Sindaco Prot. Gen.le n. 6390 del 21/01/2015

premesso che,

con determinazione dirigenziale n° 486 del 19.03.2015 avente per oggetto: "Determina a contrarre per  
l'affidamento in concessione della gestione integrata dei servizi al pubblico e delle attività di  valorizzazione del progetto  
“Lucca, Le mura e la via Francigena: realizzazione del Centro Visite Multimediale dell’itinerario culturale europeo con  
annessi  servizi”   all'interno  del  complesso  monumentale  del  Baluardo  San  Salvatore  e  della  Casa  del  Maestro  di  
Giustizia  (detta Casa del  Boia)  in ossequio  agli  articoli  115 e 117 del  dlgs  22 gennaio  2004 n. 42 e ss.mm.ii.  
Approvazione dell'iter procedurale e prenotazione dell'impegno di spesa. - cig: 5988803493 - cup: j69j 14000700009", 
si approvava la procedura di selezione nella forma della gara aperta e con il  criterio dell'offerta più 
economicamente vantaggiosa ai sensi degli art. 55 e 83 del D.lgs 163/2206;

che alla scadenza dei termini di presentazione delle domande di partecipazione a detto bando di 
gara - lunedì 29 giugno 2015 ore 12,00 - non è pervenuta alcuna domanda;

che l’ultimo comma dell’art.  1 del Disciplinare di Gara recita:  “In caso di gara deserta questo  Ente  
concedente si riserva la facoltà di procedere all’aggiudicazione del servizio mediante procedura negoziata ai sensi dell’art.  
57 del D.Lgs. 163/06”;

che ricorrendo i termini di cui al comma 2), lettera a) dell’art. 57 del D.Lgs. 163/06 è intenzione 
dell'Amm.ne Com.le esperire detta procedura negoziata;

che in relazione all'essenziale principio del "favor partecipationis",  gli interessati sono invitati a 
manifestare il proprio interesse nei confronti della procedura negoziata in questione, facendo pervenire 
idonea richiesta, da compilarsi secondo il fac simile allegato, da inviare alla casella di posta certificata  
comune.lucca@postacert.toscana.it  entro e non oltre il 23 luglio 2015;

che  successivamente,  gli  operatori   economici  così  selezionati  saranno  invitati  a  presentare  la 
propria  proposta   progettuale  di  allestimento  multimediale  e  mobilare  dell'intero  complesso 
monumentale, unitamente a quella gestionale ed a quella economica;

che tali proposte dovranno  far specifico riferimento al bando di gara di cui alla determinazione 
dirigenziale  n°  486  del  19.03.2015,  ed  in  particolare  al  disciplinare  di  gara,  al  capitolato  speciale  

mailto:comune.lucca@postacert.toscana.it


d'appalto,  ai  relativi   allegati  e  chiarimenti,  consultabili  collegandosi  al  sito  del  Comune  di  Lucca  
all'indirizzo: http://www.comune.lucca.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/99;

 
che, ai sensi dell'art. 57 comma 6) del D.Lgs. 163/06, la Commissione  all'uopo predisposta selezionerà 

l'offerta più economicamente vantaggiosa per la stazione appaltante, secondo le modalità di valutazione  
previste dal Disciplinare di Gara;

Quanto sopra premesso,

Vista la Legge n° 241 del 07/07/1990
Visto l’art. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/00;

D E T E R M I N A 

1. di avviare la procedura negoziata ai sensi del comma 2), lettera a) e con le modalità previste dal 
comma 6) dell’art. 57 del D.Lgs. 163/06, precisando che detta procedura farà specifico riferimento 
al bando di gara di cui alla determinazione dirigenziale n° 486 del 19.03.2015, come in premessa 
indicato;

2. di dare atto che ai sensi dell'art. 37 comma 2 del DLgs 33/1013 si procederà alla pubblicazione 
della presente determinazione all'Albo Pretorio del Comune di Lucca;

3. di  dare  atto  che  ai  sensi  di  quanto  previsto  dalle  disposizioni  di  cui  alla  Legge  n°  241  del 
07/07/1990, il responsabile del procedimento è il sottoscritto Dirigente Arch. Giovanni Marchi;

4. di  dare  atto  che  contro  la  presente  determinazione  è  ammesso  ricorso  in  opposizione  da 
presentare al Dirigente del Servizio competente entro trenta giorni dalla data di scadenza della 
pubblicazione, fatta salva, in ogni modo, la possibilità di ricorrere per via giurisdizionale al TAR 
della Regione Toscana nei termini di legge.

 

Il Dirigente
Marchi Giovanni / ArubaPEC S.p.A.

Segnalazione dell'esecutività di questo atto viene trasmessa via email ai seguenti uffici:

U.O. C.1 - Centro Unico Acquisti, Provveditorato, Economato e Contratti
Sindaco
Gare e Contratti
C. - Servizio di Staff - Avvocatura Comunale, Centro Unico Acquisti - Dirigente

http://www.comune.lucca.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/99

